de cessation ledit recteur a advoé ledit Painetchar, et dit que de ce dire et signifier ilz avoient expresse charge depar ladie Université.

Barbin, pour le roy, dit que la court represente le roy *potentialiter* sans moiens. Au roy en son royaume (car il y est empereur et non subiect à homme) appartient seul, et non à pape, ne autre, créer corps ne commune. Il a créé le corps de l'Université et grandement privilegié et c'est bien raison, et est l'Université sa fille, ainsi lui doit reverence, honneur et subjection. Et neantmoins sans grief, sans ordre, sans figure de jugement ne de justice, et sans ce et avant que aucune chose leur ait refusé ou denyé, viennent au roy et à sa presence, c'est assavoir ceans en sa court capital, ou sans y demander justice, et jasoit ce que la court en leur faveur leur eust fait assigner demain mercredi pour ouyr les parties et leur faire raison, combien que *istud sit inauditum et nunquam fuit visum* pour personne qui feust, que la court tint audience le mercredi pour les autres charges ordinaires que la court a audit jour ou conseil pour visiter et juger les procès, viennent de plain bout, comme l'espée ou poing, dire et signifier que qui ne leur fera ce qu'ilz demandent, *quod ex nunc* ilz cesseront. Qui est une grande irreverence [et] arrogance en la fille, chose de mauvaiz exemple *in tanta curia, in presencia tot hominum et in plena audientia* et n'a pas ceste matière esté par eux bien digérée. Requier que soient arrestez jusques ilz aient revoqué leurs cessacions; leur soit enjoinet et soient contrains faire tous faiz d'estude comme paravant. Aussi leur soit defendu à grans peines que doresenavant *ita ex arrupto* ne facent et ne notifient tèles cessacions, ilz deussent bien avoir eu regart à l'empeschement de l'evesque, et que n'y a pas grant delay de huy à demain.... Par la court a esté dit ausdiz de l'Université que jusquez à demain ... ilz tensissent pour non dicte et non signifiée ladie cessation. Sur quoy ilz ont dit que voulentiers se retrairoient et parleroient ensemble.

Et par ainsi se sont departiz de l'auditoire et parquet de la court; et après aucunne espace de temps sont retournez en icelle, en laquelle ledit Painetchar a dit que ce qu'il avoit dit, requis et signifié estoit de la deliberacion meure et grande et par le commandement de ladie Université et que autre chose ne autrement n'oseroient faire.... Et ausdits de l'Université a la court enjoinct sur toute l'obeissance qu'ilz doivent au roy, qu'ilz facent tous faiz d'estude comme ilz faisoient paravant ladie notificacion et soubz semblable peine leur a defendu que riens ne facent de nouvel jusques par la court, lesdites parties ouyes, autrement en soit ordonné...